Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Avançado São Lourenço do Oeste

R. Aderbal Ramos da Silva, 486 | Bairro Progresso |   São Lourenço do Oeste/SC | CEP: 89990-000

Fone: (49) 3344 8495   |   www.ifsc.edu.br | slo.ifsc.edu.br

ATA DO COLEGIADO Nº036 - 28/07/2021

Aos vinte e oito dias do mês de julho de dois mil e vinte e um, às 15h30min, por meio de

webconferência, em decorrência da recomendação de isolamento social devido a pandemia

provocada pelo Coronavírus (COVID-19), reuniram-se os membros do Colegiado do IFSC Câmpus

São Lourenço do Oeste, para realização da reunião extraordinária convocada pelo Diretor-Geral

Daniel Fernando Carossi. O Prof. Daniel Fernando Carossi, iniciou a reunião dando as boas-vindas

aos conselheiros e em seguida, apresentou a pauta da ordem do dia:  1) Apreciação da Ata da

reunião anterior; 2) Apreciação e aprovação do PAT 2022; 3) Indicação de servidores para

representar o Câmpus nos Núcleos da ACISLO; 4) Apreciação e aprovação da chamada interna para

fomento de projetos de pesquisa; 5) Apreciação e aprovação do lançamento de Edital para projetos

de Extensão; 6) Conversão de cursos FICs presenciais para ofertas; 7) Apreciação e aprovação de

cronograma de reuniões do Colegiado. Prof. Daniel, apresentou a ata da última reunião

(16/07/2021), que foi posta em apreciação, tendo sido aprovada por unanimidade. Ato

seguinte, foi a Apreciação e aprovação do PAT 2022, Daniel apresentou um panorama geral dos

projetos cadastrados no PAT, ressaltando a contribuição do Prof. João que conduziu os trabalhos de

atualização do planejamento, com a participação dos demais setores do câmpus. Após a

apresentação, Daniel abriu espaço aos demais membros do colegiado para colocações e

observações. Não houveram manifestação, foi colocado em regime de apreciação a Aprovação

do PAT 2022, sendo aprovado por unanimidade. O próximo ponto de pauta foi a indicação de

servidores para representar o Câmpus nos Núcleos da ACISLO. Daniel contextualizou o convite e

destacou a importância da presença do IFSC nas instituições como a ACISLO no intuito de ficar por

dentro das demandas da classe empresarial e da própria comunidade em geral. No convite a

ACISLO enviou a lista dos núcleos para o IFSC sinalizar em quais deles possui interesse em

participar. Para encaminhamento, Daniel solicitou primeiramente a opinião dos membros para

elencar os núcleos fundamentais para a participação do câmpus. Os núcleos definidos foram os

seguintes: Mulher Empresária; Jovem Empreendedor; Imobiliária e Construção Civil;

Comunicação; e Gestão de Pessoas. Na sequência, Daniel solicitou a sugestão dos conselheiros para

indicar os nomes dos servidores para representar o IFSC. Os nomes definidos foram os seguintes:

Núcleo Mulher Empresária - Marina Geremia; Jovem Empreendedor - Daniel Fernando Carossi;

Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Avançado São Lourenço do Oeste

R. Aderbal Ramos da Silva, 486 | Bairro Progresso |   São Lourenço do Oeste/SC | CEP: 89990-000

Fone: (49) 3344 8495   |   www.ifsc.edu.br | slo.ifsc.edu.br

Imobiliária e Construção Civil - Gabriel Mathias Ferrari; Comunicação- Fabiano Gonçalves Matos;

e Gestão de Pessoas - Daina Schmidt. Ato contínuo, o próximo assunto em pauta é a apreciação e

aprovação da chamada interna para fomento de projetos de pesquisa. Daniel passou a palavra para a

Prof. Marina que fez a apresentação da Chamada Interna para bolsas discentes e auxílio pesquisador

de projetos aprovados no EDITAL 02/2021/PROPPI e não contemplados pela Reitoria. Marina

destacou que o câmpus teve dois projetos de pesquisa classificados e não contemplados, sendo os

seguintes: 1º - Desenvolvimento de um Software para Gestão de Propriedades Leiteiras; 2º -

Aplicação do problema LASSO à reconstrução de imagens. Ambos os projetos receberão recursos

do câmpus para sua execução, onde cada projeto terá uma bolsa discente de R$ 400,00 por um

período de 12 meses e um auxílio pesquisador de R$ 5.000,00, porém o segundo projeto não

necessitará do auxílio pesquisador, totalizando um valor de R$ 14.600,00. Daiana destacou que a

fonte de recursos para este edital está previsto no PAT 2021 do Câmpus, por meio do projeto

“06SLO-P202/21 - Apoio a projetos de ensino, pesquisa e extensão”. Daniel abriu espaço para

consideração dos membros do Conselho referente a dúvidas ou sugestões. Daniel sugeriu adequar o

documento com a identidade institucional, logo e cabeçalho. Posto em apreciação, o ponto foi

aprovado por unanimidade. O próximo ponto de pauta foi a apreciação e aprovação do

lançamento de Edital para projetos de Extensão. A Prof. Daiana fez a apresentação do Edital que

possui como proposta o Fomento às Atividades de Extensão do IFSC Câmpus Avançado São

Lourenço do Oeste. O Edital seguiu o modelo disponibilizado pela PROEX, estando de acordo com

as normativas e resoluções referentes à extensão no IFSC e já recebeu a validação da Diretoria de

Extensão. Este edital prevê o repasse global de R$ 6.800,00, a ser distribuído para até 2 (duas) propostas

contempladas, cada proposta pode conceder até dois auxílios financeiros a estudantes sendo 3

parcelas de R$ 400,00 para cada auxílio, e um auxílio financeiro a servidores em parcela única de

R$ 1.000,00. Os recursos para este edital também estão previstos no Plano Anual de Trabalho

(PAT) por meio do projeto “06SLO-P202/21. A avaliação dos projetos será feita pelo Comitê de

Avaliação de Extensão do IFSC. Daiana apresentou também o cronograma,  que tem como data

limite para cadastros de propostas até dia 13 de agosto de 2021 e prazo de envio do relatório final

de 15 dias após encerramento do projeto. Foi aberto espaço para sugestões e considerações, Daiana

e Ramão sugeriram a alteração no prazo de envio do relatório final de 15 dias para 30 dias. Posto

em apreciação o edital de extensão com a alteração no prazo de envio do relatório para 30

Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Avançado São Lourenço do Oeste

R. Aderbal Ramos da Silva, 486 | Bairro Progresso |   São Lourenço do Oeste/SC | CEP: 89990-000

Fone: (49) 3344 8495   |   www.ifsc.edu.br | slo.ifsc.edu.br

dias, o ponto foi aprovado por unanimidade. O próximo item da pauta foi a conversão de cursos

FICs presenciais para ofertas. Daiana prosseguiu com a apresentação deste item que trata da

conversão de cursos FICs ainda não aprovados para a modalidade de aulas não presenciais. Os

cursos em oferta ainda não convertidos para a modalidade ANP são: Língua Portuguesa para

Estrangeiros Língua e Culturas; Matemática para Professores do Ensino Fundamental - Anos

Iniciais; e Gestão e Liderança em Instituições Públicas de Ensino. Seguindo as resoluções vigentes

para ofertas de atividades não presenciais, se faz necessário a apreciação do colegiado do câmpus

para a conversão da modalidade presencial para ANP. Daiana apresentou os documentos de

solicitação de transposição dos cursos. Aberto espaço para sugestões e dúvidas. Ramão levantou a

dúvida em relação ao curso Matemática para Professores do Ensino Fundamental que já foi ofertado

na modalidade ANP, não necessitando de nova aprovação, portanto foi desconsiderado a aprovação

deste curso que já foi deliberado, passando para regime de votação a conversão dos curso FICs

Língua Portuguesa para Estrangeiros Língua e Culturas e Gestão e Liderança em Instituições

Públicas de Ensino, para modalidade ANP. Posto em apreciação, o ponto foi aprovado por

unanimidade. Último ponto de pauta, apreciação e aprovação de cronograma de reuniões do

Colegiado. Daniel apresentou uma proposta de cronograma de reuniões até o final do ano, incluindo

também os prazos para envio das convocações, que de acordo com o regimento do colegiado deve

ser de uma semana de antecedência. Daniel abriu espaço aos conselheiros para sugestões, Marina

apontou os horários da noite que conflitam com o seu expediente de trabalho, em acordo com os

demais conselheiros foi alterado o horário proposto para reuniões das quintas-feiras de 20:00 às

21:30 para o horário de 20:30 às 22:00. O cronograma para regime de aprovação ficou assim

definido:

Mês Envio de pontos
de pauta até

Data Dia da
semana

Horário

Agosto 04/08 11/08 Quarta-feira 15:30 às 17:30

Setembro 02/09 09/09 Quinta-feira 20:30 às 22:00

Outubro 13/10 20/10 Quarta-feira 15:30 às 17:30

Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Avançado São Lourenço do Oeste

R. Aderbal Ramos da Silva, 486 | Bairro Progresso |   São Lourenço do Oeste/SC | CEP: 89990-000

Fone: (49) 3344 8495   |   www.ifsc.edu.br | slo.ifsc.edu.br

Novembro 11/11 18/11 Quinta-feira 20:30 às 22:00

Dezembro 01/12 08/12 Quarta-feira 15:30 às 17:30

Posto em apreciação, o ponto foi aprovado por unanimidade. Daniel abriu espaço para

informes. Daiana informou que o projeto pedagógico do curso PROEJA foi aprovado no CEPE e no

momento está com as inscrições abertas, também estão com inscrições abertas os cursos FICs.

Informou que o edital do projeto integrador foi encerrado e teve 4 propostas aprovadas. Informou

também sobre o edital de contratação de estagiário, do qual já foi contratada uma estagiária que

iniciará as atividades dia 02 de agosto. Destacou também a chegada da servidora Maíra que está

atuando no setor de registro acadêmico. Daniel informou que na próxima semana haverá reunião

geral no câmpus onde serão tratados os assuntos sobre a validação de um plano de trabalho de

reformas do câmpus, e sobre o posicionamento do câmpus quanto ao acionamento da fase 2.

Informou que também na próxima semana estará recebendo parlamentares do município onde irá

apresentar, juntamente com os coordenadores de curso, os trabalhos e demandas do câmpus visando

apoio com esta classe. Outro ponto de informes colocado por Daniel diz respeito à aproximação de

uma nova janela para oferta de cursos de formação continuada onde o câmpus necessita se planejar,

apontando que recebeu muitas demandas da classe empresarial para oferta de cursos de qualificação

profissional. A Prefeitura de São Lourenço do Oeste também tem procurado o IFSC com o objetivo

de formar parceria para oferta de cursos, parceria esta que já está em elaboração, e tem a finalidade

de fazer o atendimento de algumas ofertas específicas. Foi aberto espaço para pauta livre, mas não

houveram manifestações. Nada mais havendo a tratar, foi declarada encerrada a reunião

extraordinária do Colegiado às 17h00min, que segue assinada pelos presentes.

___________ PRESENTE ___________

DANIEL FERNANDO CAROSSI
Presidente do Colegiado

SIAPE: 3825176

___________ PRESENTE ___________

DAIANA SCHMIDT
Chefe do Departamento de Ensino

SIAPE: 1208443

Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Avançado São Lourenço do Oeste

R. Aderbal Ramos da Silva, 486 | Bairro Progresso |   São Lourenço do Oeste/SC | CEP: 89990-000

Fone: (49) 3344 8495   |   www.ifsc.edu.br | slo.ifsc.edu.br

___________ PRESENTE ___________

RAMAO TIAGO TIBURSKI
Titular  – Representante Docente

SIAPE: 1097958

___________ PRESENTE ___________

MARINA GEREMIA
Titular – Representante Docente

SIAPE 1246406

___________ ___________

JONAS MUSSOI GARCIA
Suplente  – Representante Docente

SIAPE: 1362513

___________ ___________

GABRIEL MATHIAS FERRARI
Suplente  – Representante Docente

SIAPE: 1280033

______________________

ALESSANDRA MENDES DO ROSARIO OLIVEIRA
Titular – Representante discente

Matrícula: 202111710836

________________________________

ARIANE DOMINGUES OLIVEIRA
Titular – Representante discente

Matrícula: 202011002880

________________________________

GUSTAVO RANZAN MARINHO
Suplente – Representante discente

Matrícula: 202011006778

________________________________

ANTONIO CESAR ASCARI
Suplente – Representante discente

Matrícula: 202011002888

___________ ____________

DAIANE DE FATIMA WAGNER KUNZLER
Titular – Representante Tec. Administrativo

SIAPE: 1194178

____________________

DANIELA BERNARDI
Titular – Representante Tec. Administrativo

SIAPE: 2377587

__________PRESENTE__________

DIOGO ELIAS TARTARO
Suplente – Representante Tec. Administrativo

SIAPE: 1052241

___________PRESENTE ____________

FABIANO GONÇALVES MATOS
Suplente – Representante Tec. Administrativo

SIAPE: 1640551